et Collectione Ibn Doraid, et Summa Ibn Fâres et Integritate el-
 Gauharii, aliisque libris de lingua celebrioribus; item ex scriptis de Traditionum
 vocabulis rarioribus, Abi Obaida, ejusque Domini Abi Obaid, Ibn Kotaliba, el-Chattâbii et Heratensis; porro ex Corani Commen-
 tariis, ut ex Amplo el-Wâhedii, et libro Gemmarum el-Motazelii,
 aliquis scholiis verborum explicationem continentibus; tum ex libris, qui
 aliquam linguae partem separatim spectant, ut Inusitata scribentis ora-
 tione Abi Obaid el-Kâsem Ben Selâm et Sermonis emendatione Ibn es-Sekkit, et Scribae institutione Ibn Kotaliba, ejusque commentariis;
 nec non libro Florentis Ibn el-Anbâri et scholiis in librum de Elo-
 quentia. Tum nostra derivavimus ex scriptis de falsa vulgi pronuncia-
 tione, quorum ab antiquis recentioribusque compositorum et copia magna est
 et celebritas; item ex Traditionum interpretationibus, ut ex Ratione
 cognoscendarum legum ore acceptarum auctore el-Chattâbio, in
 Commentario ad Leges Abi David, ejusque Signis, in Commentario el-
 Bochârii, et Explicatione Ibn 'Abd el-Barr, in Commentario Ex-
 panso; et commentario in Bochârium, auctore Ibn Ba'thâl, et in Terme-
 ditam, auctore Ibn el-Arabi, et in Moslem, auctore Judice 'Ijâd, ejus-
 demque Ortu, et Ortu luminum auctore Ibn Korkul, aliquis; et ex
 libris Jurisprudentiae et doctrinarum fundamentalium et Theologiae Schola-
 sticac, ut explicatione definitiois verae vocum intellectus, Prophetae,
 miraculi, prodigii, praestigii, largitionis, auxilii divini,
 frustrationis, sermonis, existentiae, terminorum vitae, de-
 cretorum Dei, rationis cognoscendi, abstersionis, principii
 etc. quae non inveniuntur certo explorata, nisi in libris de clementis doctri-
 nae. Denique usurpavi Libros Geographicos, ut opus Abi Obaid el-Bekri
 et Etymologicum Abul-Farâgi el-Hamadâni, et librum de nominibus
 locorum synonymis et diversis, auctore el-Hâzemi, aliasqne.
 Sed infra videbis, juvante Deo, qui exaltetur! quid transferam ex his libris

لابن دريد والجيل لابن نايس ومحاج الجوهرى وغيرها من الكتب المشهورة في اللغة* ومن كتب غريب الحديث كغريب ابن عبيدة وصاحبه ابن عبيدة وابن قتيبة والخطاطي والهروي* ومن كتب تفسير القرآن كالبسيط الواحدى وكتاب الرئانى للمعترى وغيرهما من التفاسير الجائعة للتفاسير* ومن الكتب المصنفة في أنواع من مفردات اللغة كغريب المصنف لابن عبيد القاسم بن سلام واصلاح المنطق لابن السختة وابن الكاتب لابن قتيبة شروحه وكتاب الزاهر لابن الانباري وشرح الفصح* ومن الكتب المصنفة في لحن العوام المتقدمين والمتاخرين في كثيرة مشهورة* ومن شرح الحديث كمعالم السنى للخطاطي في شرح سنى اي ذاره والاعلام له في شرح البخاري والقهيد لابن عبد البر في شرح الموطأ وشرح البخاري لابن بطال وشرح الترمذى لابن العربي وشرح مسلم للثافى عباش والمشارق له ومطالع الانوار لابن قرقود وغيرها* ومن كتب الفقه والاصول والكلام كبيان حقيقة العقل والنفي والمجازة والكرامة والنصر والبرزق والتوفيق والخدلان والكلام والوجود والأجلاد والقدر والمعالم والسمع والهداء وغير ذلك مما لا يوجد متنقناً إلا في كتب الاصول والكلام* ومن كتب الاماكن ككتاب ابن عبيدة البكري والاشتقاق لابن الفرج الهمداني والموقوف والمختلف في الاماكن للحارثي وغيرها وستري ان شاء الله تعالى ما انتله من هذه الكتب مصلحاً اليها كلها في مواطنها

Ben Hannāt, qui nomine Sanāni notus est; et Classibus majoribus et minoribus Mohammedis Ben Sa'ad, scribae el-Wākedii, qui fide dignus est, licet Doctoris ejus el-Wākedii infirmum sit testimonium; item ex libro de veris falsisque traditionum testimoniis dijudicandis, auctore Abi Hātem et ex luculentis auctoribus Ibn Abi Hātem Ben Hibān (cum Rese literae Ha). Porro ex Chronicō Nisahurensi auctore el-Hākim Abu 'Abdolla, et Chronicō Bagdadensi auctore el-Cha'tib, et Chronicō Hamadanensi et Damasceno auctore el-Hāfi' Abul-Rasem 'Asāker, aliisque Chronicis majoribus. Praeterea ex libris nominum Comitum, ut ex Universitate Ibn 'Abd el-Barr et libro Ben Mandehi, Abi No'aim, Abi Musa, Ibn el-Athir, aliorumque; et ex libris expeditionum et itinerum, et ex libris de nominibus recte scribendis, ut nominibus synonymis et diversis auctoribus ed-Dārōka'tnio, 'Abd el-Gina Ben Sa'id, el-Cha'tib Bagdadensi, Ibn Mākula, aliisque. Item ex libris Classiūm Jurisconsultorum, ut classibus Abi 'Ācem el-'Ibbādi, Doctorum Abi Ishak et Abi 'Amr Ben eç-Calāh. Haec sunt fragmenta, quae ordinare et disponere institui; sunt autem quantivis pretii, ita ut nihil unquam scriptum sit, quod cum iis comparari possit, aut ad eorum praestantiam prope accedat, illiusque operis (quod ignorasse Schafe'itae turpe foret), in Jurisconsultorum historia cognoscenda, vicem suppleat. Praeterea in meam scriptiōnem congressi praeципua quaque momenta ex libris Traditionum, nec non Jurisprudentiae, illisque, qui de Theologiae Jurisque fundamentis agunt etc. Inter Genealogicos libros usus sum Originibus Abi Sa'ad es-Samāni, aliorumque; inter obseurarum quaestionum libros, operibus el-Cha'tib Bagdadensis et Ibn Baschkuil, aliorumque. — Quod ad vocabulorum interpretationem attinet, eam maximam partem hausi ex Cōcinnitate linguae el-Azharī et Interpretatione verborum compendii el-Mazanī, et Munimento linguae et Collectione el-Kazāzī,

كتاب تاريخ البخاري وأبن أي خبيرة وخليلة بن حناظ المعروف بمسنان والطبقات الكبير والطبقات الصغير طهيد بن سعد كاتب الواقدي وهو ثقة وإن كان شيخه الواقدي صعيباً ومن المحرر والتعديل لابن حاتم والثقات لابن أبي حاتم بن جبان بكتابه «الحادي» وتاريخ نيسابور للحاكم أبي عبد الله وتاريخ بغداد للخطيب وتاريخ هدانا وتاريخ دمشق للحافظ أبي القاسم بن عساكر وشهرها من كتب التواريخ الكباري ومن كتب أسماء الصحابة كالاستيعاب لابن عبد البر وكتاب ابن منده وأبي نعيم وأبي موسى وأبن الأثير وغيرهما ومن كتب المغاري والسير ومن كتب ضبط الأسماء كالموتلف والمختلف للدارقطني وعبد الغني بن سعيد والخطيب البغدادي وأبن مأكولا وشهرها ومن كتب طبقات الفتاواه كطبقات أبي عاصم العبيادي وطبقات الشيخ أبي احمد وطبقات الشيخ أبي عمرو بن الصلاح وهي متقطعت وقد شرعت في تهديبها وترتيبها وهو نسب من لم يصنف مثله ولا قربيب منه ولا ينافي عنه في معرفة الفتاواه غيره ويتجزأ بالمتتب إلى مذهب الشافعية جهله داجع فيه عبوداً من روايات ككتب الحديث وككتب الفقه وككتب لاصول وغيرها ومن الانساب كالأنساب لابن سعد السمعاني وغيرها ومن كتب المبهمات ككتاب الخطيب البغدادي وأبن بشكوان وغيرهما وأماماً للغات تعمّلها من تهديب اللغة للأنترهري وككتاب شرح الناظم مختصر المزنوي والمسكم في اللغة وجامع القراء والجمهور

tamen commemoravi quandam literam additam in capite quodam secundum pronunciationem (et notavi, si litera quaedam est addita), qnam jam commemmoraveram loco suo secundum literas radicales. Hoc antem faciam, quia hunc librum saepe evolvunt studiosi, quibus etymologia ignota est; interdum etiam vocabulum alio loco evolvunt, quam secundum literas radicales, opinantes omnes literas ad radicem pertinere; neque ibi id inveninnt, neque alia de eo opinio iis nota est. Sed facilius reddere volui eorum studium; nam optimi libri sunt ii, quorum facilis est usus et quos quisque sine labore cognitos habet. Commemorabo etiam, juvante Deo, qui exaltetur! in fine cujusque literae nomen locorum, quorum prima litera ad hanc sectionem pertinet; et notabo literam adjeciam ex consuetudine virorum doctorum in nominibns personarum et locorum, quia eorum pauca sunt, eorumque commemoratione sub litera prima facilius ea invenire possunt studiosi. Efferam præterea, juvante Deo, qui exaltetur! singulas nominum personarum et locutionum et locorum literas omnes, ubi necesse est, insigniendo eas vocalibns et omisso vel adjecto Teschdido; et hanc literam esse ε sine puncto, vel ε puncto diacritico instructam, et similia. Quae omnia transferam vere, juvante Deo, qui exalteatur! et concinne ex opinionibus certis et scriptis virorum, quibus in his rebus fides haberi potest. Nunc in rebus quae cognitae sunt, plerumque non laudabo auctores, ob multitudinem eorum, neque urgente necessitate; in alienis antem adjeci auctores et translatores earum.

Nomina et demonstrationem conditionum eorum, qui ea gerunt, transtulii ex libris Imamorum, traditionis conservatorum, virorum in ea principum et illustrium dignitatis eminentia, quibusqnc ab omnibus doctis fides haberi solet, ut Chronicus Bochârii et Ibn Abi Chaithmae et Chalifae

المرور الاصليّة» ولا النظر الى الزوائد». وبهذا ذكرت بعض الزوائد في باب
 على لفظه وتبينت على أن المرن الغلاني زوائد وقد ذكرته في موضعه الاصلي
 وإنما افعل هذا لأن هذا الكتاب قد يطالعه بعض المتنقّهين من لا يعرّف
 التصريف فربما طالع النّفّة في غير محلّها الاصلي متوقّعاً ان حروفيها
 كلّها اسود ولا يجدوها هناك ولا يعلم لها مظنة اخري. فاردت التسهيلا
 عليهم. فان خبر المصنفات ما سهلت منفعته وتمكّن منها
 كلّ احديه واذكر ان شاء الله تعالى في آخر كلّ حرف اسم المواقع التي اولها
 من تلك الحروف واعتبر المرن الزوائد على عادة العلماء في اسماء الاشخاص
 والاماكن لأنّها تلبيلة وذكرها في حرفها الاول اقرب الى رسول المتنقّهين
 اليه. وانسيط بكتابي بالحركات والتخفيف والتشهد وان هذا المرن بالمعنى
 المهمّلة او الفبن المعجمة وما اشبهه. وانقل كلّ ذلك حسبّنا ان شاء الله
 تعالى مهذبنا من مظانّه المعتقدة وكتب اهل التحقيق فيه. فما كان
 مشهوراً لا اضيّقه غالباً لي قائلية لكثرتهم وعدم الحاجة اليه. وما كان
 غريراً اضفته الى قائله أو ناقله.

وما كان من الاسماء وبيان احوال اصحابها نقلته من كتب الائمة
 المُنْتَظَرُونَ الاعلام المشهورين بالامامة في ذلك والمعتبرين عند جميع العلماء

texam per ceteras literas. Sic Alja'd Ben Ģemāl ante Obi Ben Ra'ab ponam; et si enim ambo incipiunt ab Elif, Be et Je, quarta tamen litera vocis **ف** est وَ et vocis **ي** Je alterum. Sia autem duo nomina omnibus literis concinunt, sicut Ibrahim et Ibrahim, disposui ea secundum nomina patrum. Ita ponam Ibrahim Ben Azar ante Ibrahim Ben Ibrahim, et Ibrahim Ben Ibrahim ante Ibrahim Ben Ahmed, et Ibrahim Ben Ahmed ante Ibrahim Ben Adhem. Et si nomina duorum hominum (eorumque patrum sunt eadem, sicut Ibrahim Ben Ahmed et Ibrahim Ben Ahmed, disposui ea secundum avos. Ita ponam Ibrahim Ben Ahmed Bea Ibrahim ante Ibrahim Ben Ahmed Ben Ismael. Si avorum etiam nomina eadem sunt, disposui ea secundum abavos, deinde secundum atavos in hunc modum per omnes literas usque ad literam Je. Idem faciam in agnominibus gentiliis, cognominibus et tribuum nominibus aliisque. Hae ratione ponam articulum Abi Ibrahim ante illum Abi Ishak et articulum el-Anmā'ti ante el-Auzā'i et el-Aqmā'i ante el-A'mesch et Beni Tamim ante Beni Hanifa; et eodem modo in nominibus cum Ibn compositis, Ibn Omm-Mektum ante Ibn el-Katiba; et similiter in nominibus cum Achu, cetera; et similiter nomina Maritorum et Uxorium; et pariter Behram Ben Hakim a patre et avo ante 'Talha Ben Moçarref a patre et avo; et pariter 'Talha Ben Moçarref a patre et avo ante 'Amr Ben Scho'aib a patre et avo. Quod attinet ad res incognitas et mendosas, commemorabo eas secundum ordinem, quo accidunt in his libris. Eodem modo tractabo etiam partem de Mulieribus, juvante Deo, qui axaltetur! — Jam quod attinet ad vocabula, ordinabo ea aequae secundum literas alphabeti in modum praecedentem, respectu habito literae primae et secundae et ceterarum; et quod inde primum est, primum etiam locum obtinet, observatis literis radicalibus et neglectis adjectis. Interdum

واعتبر ذلك في بني المروءة ^{*} فاقتديم ابيهش بن جمال علي أبي بن كعب ^{*}
 لأنهما وان اشتراكا في الهمزة والباء ^{والياء} فرابع ابيهش ضاد ^{*} ورابع أبيه ^{باه}
 أخرها ^{*} فان اشتراك الثناء في جميع الحرف كابراهيم وابراهيم قدمت بالاباء ^{*} فاقتديم
 ابراهيم بن آنور علي ابراهيم بن ابراهيم ^{*} وابراهيم بن ابراهيم علي ابراهيم
 بن احمد ^{*} وابراهيم بن احمد علي ابراهيم بن تدهم ^{*} فان استوتها في اسمهما
 واسم أبويهما كابراهيم بن احمد وابراهيم بن احمد قدّمت بالجدة ^{*} فاقتديم
 ابراهيم بن احمد بن ابراهيم علي ابراهيم بن احمد بن اعميله ^{*} فان استوتها
 في الجدة أيضا اعتبرت آيا الجدة ^{*} ثم جدده علي هذا المثال في جميع المروءة
 الى حرف الباء ^{*} وكذلك اصنع في الكني والاتساب والالقاب والقبائل
 ونحوها ^{*} فاقتديم ترجمة اي ابراهيم علي ترجمة اي اخت وترجمة الاماناطي
 على الاوزفاني والاصمعي على الاشقش ^{*} وبيني عبهم علي بني حنبقة ^{*} وكذلك في
 الابناء ايسن أم مكتوم علي ابى التقببة ^{*} وكذلك الاخوة وغيرهم ^{*} وكذلك في
 الزوج والزوجة وكذلك بهرام بن حكيم عن ابيه عن جدده علي طلحة بن
 مصرى عن ابيه عن جدده ^{*} وكذلك طلحة بن مصرى عن ابيه عن جدده
 علي عمرو بن شعيب عن ابيه عن جدده ^{*} وأما المبهمات والاشالب ^{*} فاذكرها
 علي ترتيب وقوعها في هذه الكتب وافعل مثل جميع ذلك في النساء ان
 شاء الله تعالى ^{*} وأما اللغات فارتبها ابضا علي حروف المعجم علي حسب ما
 سبق من مراعاة الحرف الاول والثاني وما بعدها مقدماً الاول ناوله ^{*} معتبراً

et Koraisch, Chuzà'a et Chath'am; quarta de quibus dicitur: filius en-
jusdam viri aut foeminae, aut frater, aut soror, aut patruus aut avunculus
ejus, ut Ibn Scho'ba, Ibn Abi Laila, Ibn Abi Dib, Ibn Goraig et Ibn
Omam Mektam, Ibn el-Katiba et duo fratres 'Ajesehae, gratam habeat eam
Deus! et duae sorores ejus et Patruus 'Abbâdi Ben Tamim et similia;
quinta de illis, qui a patre et avo traditionem acepisse memorantur; sexta:
Maritus foeminae et Uxor viri ejusdam; septima de nominibus incertis,
ut Vir quidam, Scheich, Vir quidam sapiens etc.; octava de erroribus,
qui occurunt in nominibus propriis et gentiliis. — Pars posterior, de
Mulieribus, septem capita continet, secundum dispositionem commemoratam
in parte de Viris, omisso capite quinto; non enim in his libris mentio fit
foeminae, quae a matre et avia, aut a patre et avo traditionem acepisset;
cetera autem capita inveniuntur et videbis omnia, quae commemoravi, loco
suo clare aposita, jnvante Deo, qui exaltetur! Et ordine disponam haec
omnia secundum literas alphabeti; at tamen incipiam ab iis, quibus nomen
est Mohammed, sicut jam fecit Abu 'Abdolla Bocharensis et viri docti post
eum, gratos habeat eos Deus! ob honorem nominis Prophetae, propitius sit
ei Deus et favens! Deinde redibo ad ordinem literarum et incipiam a litera
Elif, quam sequuntur Be, Te, The, Gim, usqne ad postremam. Et ini-
nitor in litera prima nominis et dico: Litera Elif. Deinde commemorabo
sub ea nomina omnium, quorum nomen incipit ab Elif, et inter hanc, cui
alterum Elif additur proxime, hoc primum est. E. g. ponam Ādam ante
Ibrahim; quamquam enim ambo incipiunt ab Elif, tamen Elif vocis ﴿ا﴾
sequitur alterum Elif, sed Elif vocis ﴿ب﴾ sequitur Be; et Elif antece-
dit Be. Eodem modo in ceteris literis nominis, et hoc diligenter per-

والأسم وكثريش وحراءة وختم * الرابع ما قبل فيه ابن فلان او ابن
 فلانة او اخوه او اخته او عمه او خاله كاني شعبة وابن اي ليلي وابن اي ذهب وابن
 جرج وابن ام مكتوم وابن الكتبية وكاخوي عاشرة رضي الله عنها
 واختها وعم عبد بن قيم ونظائرها * الخامس ما قبل فيه عن
 فلان عن ابيه عن جده * السادس ندرج فلانة وزوجة فلان * السابع
 المهمات كرجل وشيخ بعض العلماء ونحوه * الثامن ما وقع من الاسباب
 الانساب غلطانه * داما القرب الثاني وهو النساء فهو سبعة انواع على
 الترتيب المذكور في الرجال * وبسطه منها النوع الخامس * فليس
 في هذه الكتب قلانة عن اتها عن جدتها او عن ابيهما عن جدهما
 وباقي الانواع موجودة وسترى كل ما ذكرته في موضوعه موسحاً ان شاء الله
 تعالى * وارتب جميع ذلك على حروف المعجم لكن ابدأ فيه بمن امه
 محمد كما فعل ابو عبد الله البخاري والعلماء بعده رضي الله عنهم
 لشرف اسم النبي صلى الله عليه وسلم * ثم اعود الى ترتيب الحرف تابداً
 بحرف الهمزة ثم البا ثم التا ثم الجيم الى آخرها واعتمد
 في الاسم الحرف الاول ناقولا حرف الهمزة * ثم اذكر فيه اسم كل من في اسمه
 الف مقدماً * منهم من بعد الاول فيه الاول فاولاده ناقدم آدم على ابراهيم
 لانهما اشتراكا في أن اولهما همة لكن بعد همة آدم همة اخري وبعد همة
 ابراهيم باهمة مقدمة على البا * ثم كذاك في باقي حروف الاسم

Nam hi sex libri continent, quid opus est locutionum; et adjiciam iis supplementa necessaria, quae non inveniuntur in iis, ut communis utilitas ex eo capiatur, juvante Deo, qui exaltetur! vocabula Arabica et barbara et Arabizantia, et formulas forenses et locutiones juridicas; et adjungam his dicendi formulis quae nomina Virorum et Mulicrum et Angelorum et Daemonum, aliaque, quorum mentio fit in his libris ex traditione et alio modo, occurrent in his libris; num quis Moslemus fuerit, an alienus, num pius, an impius. Elegi autem haec scripta ad componendum librum, quia quinque priora eorum divulgata sunt inter viros doctos nostros, qui ea maxime evolunt; et per omnes urbes divulgata sunt apud proceres et tirones in omnibus regionibus, non exstante libro, qui omne utile amplectetur. Jam quidem composuerunt nonnulli viri libros de singulis partibus, sed non perfectos et in plurimis eorum sunt menda et errores, quos neglexisse turpe est iterum iterumque terenti eos. Et spero a benignitate Dei, hunc librum, si perficiatur, medelam allaturum esse animis sinceris et expleturum oculos sanos et integros.

Divisi librum in duas partes: prior de nominibus, posterior de locutionibus. Nominum autem sunt duo genera: primum de Viris, alterum de Mulieribus; quorum primo sunt octo species: Prima de nominibus veris, e. c. Mohammed, Ibrahim, Ishak, Zaid, 'Amr et similia; secunda de agnominibus honorificis (i. e. ab Abu incipientibus), e. c. Abul-Rasem, Abu Bekr, Abu Hafṣ et similia; tertia de nominibus gentiliis, cognominibus, et tribubus ut Johri, Auzā'i, Buvaiti, Mazini et Coceus, Snrdus

تجمع ما يحتاج إليه من اللغات وأضم إلى ما فيها جيلاً مما يحتاج إليه
ما ليس فيها لبعض الارتفاع به إن شاء الله تعالى اللغات العربية والجمالية
والمعربة والاصطلاحات الشرعية واللفاظ الفقهية وأضم إلى اللغات
ما في هذه الكتب من أسماء الرجال والنسا والملائكة ولهم وغيرهم
من له ذكر في هذه الكتب بروابط وغيرها مسلماً كان أو كافراً برأً كان
أو ناجراً وخصصت هذه الكتب بالتصنيف لأن الجهة الأولى منها
مشهورة بين أصحابنا يتداولونها أكثر تداولاً وهي في كل الامصار مشهورة
الخصوص والمُجتهدون في كل الأقطار مع عدم تصنيف مُقيده بستوعها
وقد صنف جماعة في ابرادها مصنفات غير مستوفات وفي كثير منها
انكار وتصحيف فربما ينتصب للاعادة أو التدريس أجمال ذلك
وأرجوا من فضل الله الكريم أن تم هذا الكتاب ان يتثنى القلوب
الصافيات وتملاً الاعين الصالحة الكلمات

وارتب الكتاب على قسمين الأول في الاسماء الثاني في اللغات فاما
الاسماء فضربيان الأول في الذكور والثاني في الاناث فاما الاول فهانبية انواع
الاول في الاسماء الصحيحة كمحمد وابراهيم و اسماعيل واحمد وزيد وعمرو
و شبيههاه الثاني في الالئنا كالي القسم واي يذكر واي حفص ونظائرها
الثالث الانساب والألقاب والقبائل كالزمرى والأوزاعي والموطي والمزنى والاعش